
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

2 0 / У  Г. №

О реализации Комплекса мер по формированию современной 
инфраструктуры служб ранней помощи в Тульской области 

на 2018-2019 годы и распределении средств гранта Фонда поддержки 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

В целях реализации Комплекса мер по формированию современной 
инфраструктуры служб ранней помощи в Тульской области на 2018-2019 
годы, утвержденного распоряжением правительства Тульской области от
06.07.2018 № 432-р (далее -  Комплекс мер), и в связи с выделением Фондом 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, денежных 
средств в виде гранта на выполнение отдельных мероприятий Комплекса мер 
в соответствии с Соглашением от 24.07.2018 № 30-РКМ5, руководствуясь 
Положением о министерстве труда и социальной защиты Тульской области, 
утвержденным постановлением правительства Тульской области 
от 25.09.2012 № 527, п р и к а з ы в а ю :

1. Определить:
ответственных исполнителей мероприятий Комплекса мер согласно 

приложению № 1;
ответственным за организационное, информационное, аналитическое и 

методическое сопровождение Комплекса мер государственное учреждение 
Тульской области «Социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних № 1» (Ковалева Т.П.).

2. Утвердить распределение денежных средств гранта Фонда 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, выделяемых 
на 2018-2019 годы, согласно приложению № 2.

3. Отделу организации социального обслуживания департамента 
социальной политики министерства труда и социальной защиты Тульской 
области (Попкова О.Ю.), директорам государственных учреждений 
социального обслуживания Тульской области, указанных в приложении № 2, 
обеспечить:

целевое использование полученных денежных средств гранта Фонда 
поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;



предоставление в отдел финансово-экономического обеспечения 
департамента финансово-экономического обеспечения, бухгалтерского 
учета, отчетности и контроля министерства труда и социальной защиты 
Тульской области заявок на финансирование.

4. Департаменту финансово-экономического обеспечения,
бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства труда и 
социальной защиты Тульской области (Водянова Е.В.) обеспечить доведение 
лимитов бюджетных ассигнований до исполнителей мероприятий Комплекса 
мер, указанных в приложении № 2, и обеспечить финансирование на 
основании заявок, предоставляемых исполнителями.

5. Директорам государственных учреждений социального 
обслуживания Тульской области, указанных в приложениях № 1-2,
ежеквартально в срок до 25 числа последнего месяца отчетного периода, 
обеспечить предоставление в государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»
финансового и аналитического отчетов о ходе реализации мероприятий 
Комплекса мер согласно приложению № 3.

6. Государственному учреждению Тульской области «Социально­
реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1» (Ковалева Т.П.) 
обеспечить подготовку отчетов о ходе реализации мероприятий Комплекса 
мер согласно формам Фонда поддержки детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, и предоставление в отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной политики министерства труда и 
социальной защиты Тульской области (Попкова О.Ю.) до 1 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом.

7. Отделу организации социального обслуживания департамента 
социальной политики министерства труда и социальной защиты Тульской 
области (Попкова О.Ю.), департаменту финансово-экономического 
обеспечения, бухгалтерского учета, отчетности и контроля министерства 
труда и социальной защиты Тульской области (Водянова Е.В.) обеспечить 
проверку отчетов о ходе реализации мероприятий Комплекса мер.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра -  директора департамента социальной политики 
министерства труда и социальной защиты Тульской области Щербакову И.А.

9. Приказ вступает в силу со дня подписания.

— А.В. Филиппов
Министр труда и социальной защиты 

Тульской области



Приложение № 1 
к приказу министерства 

труда и социальной защиты 
Тульской области

от

Ответственные исполнители мероприятий 
Комплекса мер по формированию современной инфраструктуры служб 

ранней помощи в Тульской области на 2018-2019 годы

Наименование мероприятия Исполнители Сроки
реализации

1 3 4
1. Организационно-правовые основы формирования современной инфраструктуры

служб ранней помощи
1.1. Создание и осуществление 
деятельности
межведомственной рабочей 
группы по формированию 
современной инфраструктуры 
служб ранней помощи

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области, 

Государственное учреждение Тульской 
области «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних № 1» 
(далее -  ГУ ТО СРЦН № 1)

(по согласованию)

2018 год

1.2. Разработка и утверждение 
региональной программы 
развития ранней помощи в 
Тульской области

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1)
(по согласованию)

2019 год

1.3. Разработка нормативных 
правовых актов, 
регламентирующих 
деятельность организаций 
различной ведомственной 
принадлежности по оказанию 
ранней помощи

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 
(по согласованию)

2018 год

1.4. Развитие служб ранней 
помощи, действующих на базе 
пилотных организаций 
социальной сферы

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 
(по согласованию), 

государственное учреждение Тульской 
области «Социально реабилитационный 

центр для несовершеннолетних № 3» 
(далее -  ГУ ТО СРЦН № 3)

(по согласованию),

2018-2019
годы



2

государственное учреждение 
Тульской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения № 1» 
(далее -  ГУ ТО КЦСОН № 1)

(по согласованию), 
государственное учреждение 

Тульской области «Комплексный центр 
социального обслуживания 

населения № 2»
(далее -  ГУ ТО КЦСОН № 2)

(по согласованию), 
государственное учреждение 

Тульской области «Комплексный центр 
социального обслуживания населения № 4» 

(далее -  ГУ ТО КЦСОН № 4)
(по согласованию), 

некоммерческое партнерство детских 
психологов и коррекционных педагогов по 

оказанию профессиональной помощи детям с 
особенностями развития «Содействие» 

(далее -  НП «Содействие»)
(по согласованию)

1.5. Создание новых служб 
(кабинетов) ранней помощи на 
базе организаций социального 
обслуживания и образования

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области, 

государственное учреждение Тульской 
области «Социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних № 2» 
(далее -  ГУ ТО СРЦН № 2)

(по согласованию), 
государственное учреждение Тульской 

области «Социально-реабилитационный 
центр для несовершеннолетних № 4» 

(далее -  ГУ ТО СРЦН № 4)
(по согласованию)

2018-2019
годы

1.6. Создание и 
функционирование 
Регионального ресурсного 
центра по ранней помощи на 
базе государственного 
учреждения Тульской области 
«Социально­
реабилитационный центр для 
несовершеннолетних № 1»

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию)

2018-2019
годы

1.7. Создание и наполнение 
межведомственного реестра 
детей целевой группы

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию)

2018-2019
годы



3

1.8. Координация 
деятельности по реализации 
Комплекса мер на территории 
Тульской области

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

2018-2019
годы

2. Совершенствование системы выявления детей, нуждающихся в ранней помощи, и 
информирования родителей о возможностях получения услуг ранней помощи

2.1. Разработка порядка 
(регламента) 
межведомственного 
взаимодействия по выявлению 
детей целевой группы

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию)

2018 год

2.4. Издание информационных 
материалов для родителей

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию)

2018-2019
годы

3. Внедрение инновационных форм, методов и технологий ранней помощи детям и их
семьям

3.1. Разработка и внедрение 
технологий комплексной 
диагностики ребенка в раннем 
возрасте

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 4 (по согласованию),
ГУ ТО КЦСОН № 4 (по согласованию), 

НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

3.2. Организация помощи и 
поддержки детей и семей 
целевых групп на основе 
индивидуальных программ 
ранней помощи

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 2 (по согласованию);
ГУ ТО СРЦН № 3 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 4 (по согласованию),
ГУ ТО КЦСОН № 1 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 2 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 4 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

3.3. Оказание дистанционных 
услуг ранней помощи ребенку 
и его семье

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 2 (по согласованию);
ГУ ТО СРЦН № 3 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 4 (по согласованию),
ГУ ТО КЦСОН № 1 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 2 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 4 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы



4

3.6. Организация социального 
сопровождения семей, 
воспитывающих детей- 
инвалидов и детей с ОВЗ

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 2 (по согласованию);
ГУ ТО СРЦН № 3 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 4 (по согласованию),
ГУ ТО КЦСОН № 1 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 2 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 4 (по согласованию)

2018-2019
годы

3.7. Формирование 
и поддержка групп 
родительской взаимопомощи, 
создание сетей взаимной 
поддержки семей, 
воспитывающих детей- 
инвалидов

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

3.8. Реализация программ 
обучения родителей, 
воспитывающих детей- 
инвалидов и детей с ОВЗ, 
способам ухода и методам 
абилитации и реабилитации на 
дому, в том числе посредством 
обеспечения доступа к 
интернет-ресурсам для 
осуществления 
дистанционного обучения и 
сопровождения родителей

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

3.9. Создание
информационных ресурсов в 
информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» для специалистов 
ранней помощи и родителей, 
воспитывающих детей с ОВЗ 
до 3 лет

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

5. Повышение профессиональных компетенций руководителей и специалистов 
организаций социальной сферы по вопросам оказания услуг ранней помощи

5.1. Организация обучения 
руководителей и специалистов 
служб ранней помощи и 
Регионального ресурсного 
центра на базе 
профессиональной 
стажировочной площадки 
Фонда -  Автономной 
некоммерческой организации 
дополнительного

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 2 (по согласованию);
ГУ ТО СРЦН № 3 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 4 (по согласованию),
ГУ ТО КЦСОН № 1 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 2 (по согласованию),

2018-2019
годы



5

профессионального 
образования «Санкт- 
Петербургский институт 
раннего вмешательства» по 
программе «Создание и 
развитие служб ранней 
помощи»

ГУ ТО КЦСОН № 4 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

5.2. Организация обучения 
специалистов служб ранней 
помощи и Регионального 
ресурсного центра на базе 
профессиональной 
стажировочной площадки 
Фонда -  Автономной 
некоммерческой организации 
дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт- 
Петербургский институт 
раннего вмешательства» по 
программе «Этапы, услуги и 
процедуры ранней помощи»

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 2 (по согласованию);
ГУ ТО СРЦН № 3 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 4 (по согласованию),
ГУ ТО КЦСОН № 1 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 2 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 4 (по согласованию)

2018-2019
годы

5.3. Проведение тренерами, 
прошедшими подготовку на 
базе стажировочной площадки 
Фонда обучающих 
мероприятий для 
руководителей и специалистов 
организаций социальной 
сферы, осуществляющих 
комплексную помощь детям в 
возрасте до 3-х лет с 
отклонениями в развитии и 
здоровье, семьям, их 
воспитывающим

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

5.4. Организация 
профессионального обмена 
эффективными практиками 
ранней помощи, организация 
супервизии профессиональной 
деятельности специалистов

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

5.5. Проведение 
областного конкурса 
профессионального 
мастерства специалистов 
служб ранней помощи 
организаций социальной 
сферы и социально 
ориентированных 
некоммерческих организаций

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2019 год



6

6. Привлечение некоммерческих организаций к созданию условий для развития служб
ранней помощи

6.1. Проведение семинаров, 
круглых столов, открытых 
площадок для
некоммерческих организаций, 
представителей социально­
ориентированного бизнеса

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы

7. Обобщение и тиражирование регионального опыта
7.1. Представление 
эффективных региональных 
практик по оказанию ранней 
помощи детям на 
Всероссийской выставке- 
форуме «Вместе -  ради 
детей!»

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2019 год

7.2. Проведение 
межрегиональной 
конференции по итогам 
реализации Комплекса мер

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2019 год

7.3. Освещение хода 
реализации Комплекса мер

Отдел организации социального 
обслуживания департамента социальной 

политики министерства труда и социальной 
защиты Тульской области,

ГУ ТО СРЦН № 1 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 2 (по согласованию);
ГУ ТО СРЦН № 3 (по согласованию),
ГУ ТО СРЦН № 4 (по согласованию),

ГУ ТО КЦСОН № 1 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 2 (по согласованию), 
ГУ ТО КЦСОН № 4 (по согласованию), 
НП «Содействие» (по согласованию)

2018-2019
годы



Приложение № 2 
к приказу министерства труда 

и социальной защиты 
Тульской области

о т - .e P ^ r '

Распределение денежных средств гранта 
Фонда поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

выделяемых на реализацию Комплекса мер по формированию современной инфраструктуры служб ранней
помощи в Тульской области на 2018-2019 годы

№ Название учреждения Г оды финансирования (средства гранта Фонда) Итого2018 2019
1 Государственное учреждение Тульской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
№ 1»

1 229 070,00 1 778 460,00 3 007 530,00

2 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
№ 2»

4 000,00 413 690,00 417 690,00

3 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
№ 3»

279 090,00 40 000,00 319 090,00

4 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 
№ 4»

0,00 425 410,00 425 410,00

5 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 
1»

371 552,00 40 000,00 411 552,00

6 Г осударственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 
2»

277 680,00 40 000,00 317 680,00

7 Г осударственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 
4»

278 544,00 236 120,00 514 664,00

ИТОГО 2 439 936,00 2 973 680,00 5 413 616,00
8 Министерство труда и социальной защиты Тульской области, 

некоммерческое партнерство детских психологов и 
коррекционных педагогов по оказанию профессиональной 
помощи детям с особенностями развития «Содействие»

371 658 40 000 411 658

ИТОГО 2 811 594,00 3 013 680,00 5 825 274,00



2

№№
п/п

Наименование мероприятия Расходы в рамках мероприятия

Вид расходов Расчет стоимости Сумма (в рублях)

2018 год 2019 год
1 2 3 4 5 6

1 Развитие служб ранней 
помощи, действующих на 
базе пилотных организаций 
социальной сферы
(Мероприятие 1.4 Комплекса 
мер)

949 304,00 482880,00

1.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

436780,00 378 760,00

Приобретение мебели, в том числе: 8650,00 0,00

Стул для кормления 7000,00*1 шт. 7000,00 0,00
Настольная ширма для кукольного театра 
1650,00*1 шт.

1650,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе: 299000,00 323 480,00

Опора для стояния 30500,00*1 шт. 30500,00 0,00
Трехколесный велосипед для детей с ДЦП 
50000,00*1 шт.

0,00 50 000,00

Текстур ированный развивающий центр 
41000,00*1 шт.

0,00 41 000,00

Набор для развития сенсомоторных навыков 
12480,00*1 шт.

0,00 12 480,00

Развивающий центр для слабовидящих и 
слабослышащих 17700,00*1 шт.

17700,00 0,00

Развивающий центр для слабовидящих 
16800,00*1 шт.

16800,00 0,00

Сенсорно-тактильный набор для детей с 
особенностями развития 117000,00*1 шт.

117000,00 0,00

Набор для визуально-сенсорного восприятия 
145000,00*1 шт.

0,00 145 000,00

Набор для развития моторики для детей с 
особенностями развития 75000,00*1 шт.

0,00 75 000,00

Набор для слухоречевого восприятия 
117000,00*1 шт.

117000,00 0,00



3

Приобретение программно­
методических, видео материалов, 
электронно-образовательных 
ресурсов и специализированной 
литературы, в том числе:

51420,00 0,00

Комплект логопеда "Для логопедического 
массажа" 13600,00*1 шт.

13600,00 0,00

Комплект логопеда "Для неговорящих детей" 
17720,00*1 шт.

17720,00 0,00

Комплект логопеда "Для формирования слоговой 
структуры у неговорящих детей" 16600,00*1 шт.

16600,00 0,00

Тест альтернативной коммуникации VB-MAPP 
3500,00*1 шт.

3500,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

38000,00 0,00

Планшет-коммуникатор 8000,00* 1 шт. 8000,00 0,00

Планшет-коммуникатор 15000,00*1 шт. 15000,00 0,00

Планшет-коммуникатор 15000,00*1 шт. 15000,00 0,00

Приобретение музыкальных 
инструментов, в том числе:

0,00 49 371,00

Тамбурин 600,00*2 шт 0,00 1 200,00

Маракасы 350,00*2 шт. 0,00 700,00

Бубен 600,00*2 шт. 0,00 1 200,00

Пианино классическое детское 4999,00*1 шт. 0,00 4 999,00

Детская ударная установка 11495,00*1 шт. 0,00 11 495,00

Губная гармошка 795,00*1 шт. 0,00 795,00

Гитара классическая детская 3495,00*1 шт. 0,00 3 495,00

Детская мелодическая гармоника 1195,00*1 шт. 0,00 1 195,00

Флейта 829,00*1 шт. 0,00 829,00

Трещотка 300,00*2 шт. 0,00 600,00

Аккордеон 3179,00*1 шт. 0,00 3179,00

Саксофон 1384,00*1 шт. 0,00 1 384,00

Набор колокольчиков 18300,00*1 шт. 0,00 18 300,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

39710,00 5 909,00



4

Комплект тактильных ковриков 5310,00* I шт. 5310,00 0,00

Мобиль контрастный подвесной (контрастные 
черно-белые изображения лица и геометрических 
фигур) 2000,00*1 шт.

2000,00 0,00

Центр активности (различного вида стимуляции, 
совмещенные на одной панели) для младенцев от 
4 до 6 месяцев 4000,00*1 шт.

4000,00 0,00

Центр активности для детей 6-12 месяцев с 
усложненными видами стимуляции для развития 
мелкой моторики 4000,00*1 шт.

4000,00 0,00

Рама с подвесными игрушками 3000,00*1 шт. 3000,00 0,00

Мягкие браслетики на руки, ноги, голову, 
издающие звук 300,00*2 шт.

600,00 0,00

Игрушки для исследования ртом (для жевания и 
кусания) 300,00*2 шт.

600,00 0,00

Игрушки для дифференциации простых объемных 
форм (куб, цилиндр, призма) 1200,00*2 шт.

2400,00 0,00

Игрушки для дифференциации сложных форм 
1200,00*2 шт.

2400,00 0,00

Набор форм, вставляющихся друг в друга 
700,00*2 шт.

1400,00 0,00

«Клоун в коробке» (действие-эффект) 1500,00*2 
шт.

3000,00 0,00

Куклы на руку 1500,00*1 шт. 1500,00 0,00

Набор животных на руку (кошка, собака и др.) 
1500,00*1 шт.

1500,00 0,00

Куклы: мужчина - «дядя», женщина - «тетя», 
ребенок (мальчик, девочка) 2000,00*4 шт.

8000,00 0,00

Качели детские или гамак 3200,00*1 шт. 0,00 3200,00

Набор погремушек "Мелодия джунглей" 
2709,00*1 шт.

0,00 2709,00

1.2 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3»

65890,00 0,00

Приобретение мебели, в том числе: 10500,00 0,00
Креслице детское 3500,00* 1 шт. 3500,00 0,00

Стул для кормления 7000,00*1 шт. 7000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

29480,00 0,00



5

Набор для развития сенсомоторных навыков 
12480,00*1 шт.

12480,00 0,00

Арт-терапевтический комплекс с прозрачным 
мольбертом 17000,00*1 шт.

17000,00 0,00

Приобретение программно­
методических, видео материалов, 
электронно-образовательных 
ресурсов и специализированной 
литературы, в том числе:

17000,00 0,00

Диагностика познавательного развития детей 
раннего возраста (Стребелева Е.А.) 17000,00*1 шт.

17000,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

8910,00 0,00

Комплект тактильных ковриков 5310,00* 1 шт. 5310,00 0,00

Рама с подвесными игрушками 3000,00*1 шт. 3000,00 0,00

Мягкие браслетики на руки, ноги, голову, 
издающие звук 300,00*2 шт.

600,00 0,00

1.3 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 1»

158352,00 0,00

Приобретение мебели, в том числе: 13920,00 0,00

Креслице детское 3500,00*1 шт. 3500,00 0,00

Стул для кормления 7000,00*1 шт. 7000,00 0,00

Логопедический стол, регулируемый по высоте 
3420,00*1 шт.

3420,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

88780,00 0,00

Трехколесный велосипед для детей с ДЦП 
50000,00*1 шт.

50000,00 0,00

Набор для развития сенсомоторных навыков 
12480,00*1 шт.

12480,00 0,00

Арт-терапевтический комплекс с прозрачным 
мольбертом 17000,00*1 шт.

17000,00 0,00

Настенный модуль с объемными телами и 
зеркалами 9300,00*1 шт.

9300,00 0,00

Приобретение программно­
методических, видео материалов, 
электронно-образовательных 26890,00 0,00



6

ресурсов и специализированной 
литературы, в том числе:

Диагностика познавательного развития детей 
раннего возраста (Стребелева Е.А.) 17000,00*1 шт.

17000,00 0,00

Большой набор материалов для упражнений в 
практической жизни (мытье рук, переливание, 
пересыпание, мытье посуды, уборка мусора, 
перекладывание ложкой и др.) 9890,00*1 шт.

9890,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

28762,00 0,00

Комплект тактильных ковриков 5310,00* 1 шт. 5310,00 0,00

Рама с подвесными игрушками 3000,00*1 шт. 3000,00 0,00

Качели детские или гамак 3200,00* 1 шт. 3200,00 0,00

Мягкие браслетики на руки, ноги, голову, 
издающие звук 300,00*2 шт.

600,00 0,00

Дом пластиковый игровой 10190,00* 1 шт. 10190,00 0,00

Развивающий гимнастический центр для 
младенцев от 4-х до 6-ти месяцев 3162,00*1 шт.

3162,00 0,00

Надувной игровой центр для младенцев от 6-ти до 
12-ти месяцев 3300,00* 1 шт.

3300,00 0,00

1.4 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 2»

64480,00 0,00

Приобретение мебели, в том числе: 7000,00 0,00
Стул для кормления 7000,00* 1 шт. 7000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

29480,00 0,00

Набор для развития сенсомоторных навыков 
12480,00* 1 шт.

12480,00 0,00

Арт-терапевтический комплекс с прозрачным 
мольбертом 17000,00*1 шт.

17000,00 0,00

Приобретение программно­
методических, видео материалов, 
электронно-образовательных 
ресурсов и специализированной 
литературы, в том числе:

17000,00 0,00



7

Диагностика познавательного развития детей 
раннего возраста (Стребелева Е.А.) 17000,00*1 шт.

17000,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

11000,00 0,00

Рама с подвесными игрушками 3000,00*1 шт. 3000,00 0,00

Игрушки для исследования ртом (для жевания и 
кусания) 300,00*4 шт.

1200,00 0,00

Игрушки для дифференциации сложных форм 
1200,00*2 шт.

2400,00 0,00

Набор форм, вставляющихся друг в друга 
700,00*2 шт.

1400,00 0,00

«Клоун в коробке» (действие-эффект) 1500,00*2 
шт.

3000,00 0,00

1.5 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 4»

65344,00 104120,00

Приобретение мебели, в том числе: 7000,00 7000,00
Пеленальный столик 7000,00*1 шт. 7000,00 0,00

Стул для кормления 7000,00* 1 шт. 7000,00
Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

6244,00 9000,00

Настенный модуль для упражнений в развитии 
запястья движения по прорези 9000,00*1 шт.

0,00 9000,00

Треугольник для брахиации 6244,00*1 шт. 6244,00 0,00
Приобретение программно­
методических, видео материалов, 
электронно-образовательных 
ресурсов и специализированной 
литературы, в том числе:

30000,00 88120,00

Набор Фрёбеля 30000,00*1 шт. 30000,00 0,00

Комплект логопеда "Для речевого дыхания" 
11200,00*1 шт.

0,00 11200,00

Комплект логопеда "Для логопедического 
массажа" 13600,00*1 шт.

0,00 13600,00

Комплект логопеда "Для неговорящих детей" 
17720,00*1 шт.

0,00 17720,00

Комплект логопеда "Для формирования слоговой 
структуры у неговорящих детей" 16600,00*1 шт.

0,00 16600,00

Комплект логопеда "Для развития мелкой 
моторики" 12000,00*1 шт.

0,00 12000,00



8

Диагностика познавательного развития детей 
раннего возраста (Стребелева Е.А.) 17000,00*1 шт.

0,00 17000,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

22100,00 0,00

Рама с подвесными игрушками 3000,00*1 шт. 3000,00 0,00
Игрушки для дифференциации простых объемных 
форм (куб, цилиндр, призма) 1200,00*1 шт.

1200,00 0,00

Игрушки для дифференциации сложных форм 
1200,00*1 шт.

1200,00 0,00

Тележка или коляска для катания кукол 
1000,00*1 шт.

1000,00 0,00

Набор животных на руку (кошка, собака и др.) 
1500,00*1 шт.

1500,00 0,00

Книжки для младенцев: деревянные, моющиеся, 
матерчатые, картонные 500,00*5 шт.

2500,00 0,00

Обучающий столик (электронные игрушки для 
детей с хорошим контролем руки/пальца) 
7000,00*1 шт.

7000,00 0,00

Набор игрушек для игры с песком 1500,00*1 шт. 1500,00 0,00

Качели детские или гамак 3200,00* 1 шт. 3200,00 0,00

1.6 Министерство труда и социальной защиты Тульской области, 
некоммерческое партнерство детских психологов и коррекционных педагогов по оказанию профессиональной

помощи детям с особенностями развития «Содействие»
158 458,00 0,00

Приобретение мебели, в том числе: 1 650,00 0,00
Настольная ширма для кукольного 
театра 1650,00* 1 шт.

1 650,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

57 518,00 0,00

Текстурированный развивающий центр 
41000,00*1 шт.

41 000,00 0,00

Набор для развития сенсомоторных навыков 
12480,00* 1 шт.

12 480,00 0,00

Ходунки-Каталка многофункциональная 
деревянная 4038,00*1 шт.

4 038,00 0,00

Приобретение музыкальных 
инструментов, в том числе:

49 371,00 0,00

Тамбурин 600,00*2 шт. 1 200,00 0,00



9

Маракасы 350,00*2 шт. 700,00 0,00

Бубен 600,00*2 шт. 1 200,00 0,00

Пианино классическое детское 4999,00* 1 шт. 4 999,00 0,00

Детская ударная установка 11495,00*1 шт. 11 495,00 0,00

Губная гармошка 795,00*1 шт. 795,00 0,00

Гитара классическая детская 3495,00*1 шт. 3 495,00 0,00

Детская мелодическая гармоника 1195,00*1 шт. 1 195,00 0,00

Флейта 829,00*1 шт. 829,00 0,00

Трещотка 300,00*2 шт. 600,00 0,00

Аккордеон 3179,00*1 шт. 3179,00 0,00

Саксофон 1384,00*1 шт. 1 384,00 0,00

Набор колокольчиков 18300,00*1 шт. 18 300,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

49 919,00 0,00

Комплект тактильных ковриков 5310,00* 1 шт. 5 310,00 0,00

Мобиль контрастный подвесной (контрастные 
черно-белые изображения лица и геометрических 
фигур) 2000,00*1 шт.

2 000,00 0,00

Центр активности (различного вида стимуляции, 
совмещенные на одной панели) для младенцев от 
4 до 6 месяцев 4000,00*1 шт.

4 000,00 0,00

Центр активности для детей 6-12 месяцев с 
усложненными видами стимуляции для развития 
мелкой моторики 4000,00*1 шт.

4 000,00 0,00

Мягкие браслетики на руки, ноги, голову, 
издающие звук 300,00*4 шт.

1 200,00 0,00

Игрушки для исследования ртом (для жевания и 
кусания) 300,00*4 шт.

1 200,00 0,00

Игрушки для дифференциации сложных форм 
1200,00*2 шт.

2 400,00 0,00

Набор форм, вставляющихся друг в друга 
700,00*2 шт.

1 400,00 0,00

«Клоун в коробке» (действие-эффект) 1500,00*2 
шт.

3 000,00 0,00

Куклы: мужчина - «дядя», женщина - «тетя», 
ребенок (мальчик, девочка) 2000,00*4 шт.

8 000,00 0,00



10

Качели детские или гамак 3200,00*1 шт. 3 200,00 0,00

Ящик для игрушек 600,00*5 шт. 3 000,00 0,00

Набор погремушек "Мелодия джунглей" 
2709,00*1 шт.

2 709,00 0,00

Песочница надувная для кинетического песка 
800,00*1 шт.

800,00 0,00

Песочница пластиковая для кинетического песка 
600,00*1 шт.

600,00 0,00

Наборы формочек для кинетического песка 
500,00*1 шт.

500,00 0,00

Наборы формочек для смеси для лепки, 600,00* 1 
шт.

600,00 0,00

Кинетический песок, 5 кг 3500,00*1 шт. 3500,00 0,00

Смесь для лепки Bubber набор цветов 2500,00*1 
шт.

2500,00 0,00

2 Создание новых служб 
(кабинетов) ранней помощи 
на базе организаций 
социального обслуживания и 
образования
(Мероприятие 1.5 Комплекса 
мер)

4 000,00 240 700,00

2.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 2»

4 000,00 160 490,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

4 000,00 14 400,00

Центр активности для детей 6-12 месяцев с 
усложненными видами стимуляции для развития 
мелкой моторики 4000,00* 1 шт.

4 000,00 0,00

Настенный модуль для упражнений в развитии 
запястья движения по прорези 9000,00*1 шт.

0,00 9 000,00

Треугольник для брахиации 5400,00*1 шт. 0,00 5 400,00

Приобретение программно- 
методических, видео материалов, 
электронно-образовательных 
ресурсов и специализированной 
литературы, в том числе:

0,00 71 120,00



11

Комплект логопеда "Для речевого дыхания" 
11200,00*1 шт.

0,00 11 200,00

Комплект логопеда "Для логопедического 
массажа" 13600,00*1 шт.

0,00 13 600,00

Комплект логопеда "Для неговорящих детей" 
17720,00*1 шт.

0,00 17 720,00

Комплект логопеда "Для формирования слоговой 
структуры у неговорящих детей" 16600,00* 1 шт.

0,00 16 600,00

Комплект логопеда "Для развития мелкой 
моторики" 12000,00*1 шт.

0,00 12 000,00

Приобретение мебели, в том числе: 0,00 14 000,00
Стул для кормления 7000,00*1 шт. 0,00 7 000,00

Пеленальный столик 7000,00*1 шт. 0,00 7 000,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

0,00 60 970,00

Качели детские или гамак 3200,00* 1 шт. 0,00 3 200,00

Горка 529 1,80*0,85*1,17 17280,00*1 шт. 0,00 17 280,00

Домик 901-S 1,24*1,35*1,43 40490,00*1 шт. 0,00 40 490,00
2.2 Государственное учреждение Тульской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 4»
0,00 80 210,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

0,00 18 400,00

Центр активности для детей 6-12 месяцев с 
усложненными видами стимуляции для развития 
мелкой моторики 4000,00*1 шт.

0,00 4 000,00

Настенный модуль для упражнений в развитии 
запястья движения по прорези 9000,00*1 шт.

0,00 9 000,00

Треугольник для брахиации 5400,00*1 шт. 0,00 5 400,00

Приобретение предметов интерьера, 
в том числе:

0,00 30 000,00

Одностороннее зеркало 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00

Приобретение мебели, в том числе: 0,00 14 000,00
Стул для кормления 7000,00*1 шт 0,00 7 000,00

Пеленальный столик 7000,00*1 шт. 0,00 7 000,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

0,00 17 810,00



12

Комплект тактильных ковриков 5310,00*1 шт. 0,00 5 310,00

Центр активности (различного вида стимуляции, 
совмещенные на одной панели) для младенцев от 
4 до 6 месяцев 4000,00*1 шт.

0,00 4 000,00

Набор для занятия с детьми раннего возраста с 
методикой - образовательная область 
"Познавательное развитие" 8500,00*1 шт.

0,00 8 500,00

3 Создание и 
функционирование 
Регионального ресурсного 
центра по ранней помощи на 
базе государственного 
учреждения Тульской 
области «Социально­
реабилитационный центр 
для несовершеннолетних № 
1» (Мероприятие 1.6 
Комплекса мер)

487 090,00 0,00

3.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

487 090,00 0,00

Приобретение видеотехники, в том 
числе:

27 500,00 0,00

Видеопроектор 25000,00*1 шт. 25 000,00 0,00

Подвес для видеопроектора 2500,00* 1 шт. 2 500,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

56 700,00 0,00

Компьютер 50000,00*1 шт. 50 000,00 0,00

Флипчарт 6700,00*1 шт. 6 700,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

402 890,00 0,00

Полноцветное МФУ (для малотиражной печати) 
399000,00*1 шт.

399 000,00 0,00

Брошюратор 2460,00*1 шт. 2 460,00 0,00

Резак для бумаги 1430,00*1 шт. 1 430,00 0,00
4 Разработка и внедрение 

технологий комплексной 
диагностики ребенка в 
раннем возрасте

92 000,00 184 000,00



13

(Мероприятие 3.1 Комплекса 
мер)

4.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

92000,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

40000,00 0,00

Компьютер для установки диагностического 
пакета 40000,00*1 шт.

40000,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

22000,00 0,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

22000,00 0,00

Приобретение программных средств 30000,00 0,00

Программо-диагностический пакет KID+RCDI 
30000,00*1 шт.

30000,00 0,00

4.2 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 4»

0,00 92 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Компьютер для установки диагностического 
пакета 40000,00*1 шт.

0,00 40000,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

0,00 22000,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

0,00 22000,00

Приобретение программных 
средств, в том числе:

0,00 30000,00

Программо-диагностический пакет KID+RCDI 
30000,00*1 шт.

0,00 30000,00

4.3 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 4»

0,00 92 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Компьютер для установки диагностического 
пакета 40000,00*1 шт.

0,00 40000,00



14

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

0,00 22000,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

0,00 22000,00

Приобретение программных 
средств, в том числе:

0,00 30000,00

Программно-диагностический пакет KID+RCDI 
30000,00*1 шт.

0,00 30000,00

5 Организация помощи и 
поддержки детей и семей 
целевых групп на основе 
индивидуальных программ 
ранней помощи 
(Мероприятие 3.2 Комплекса 
мер)

631200,00 210400,00

5.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

105200,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

30000,00 0,00

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи 
30000,00*1 шт.

30 000,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

22000,00 0,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

22000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

49200,00 0,00

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00* 1 шт.

20500,00 0,00

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 12500,00 0,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

5000,00 0,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 3000,00 0,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

3400,00 0,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 800,00 0,00



15

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00*2 шт.

1000,00 0,00

Поильники 800,00*2 шт. 1600,00 0,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 1400,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

4000,00 0,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

5.2 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 2»

0,00 105200,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 30000,00

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи 
30000,00*1 шт.

0,00 30 000,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

0,00 22000,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

0,00 22000,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

0,00 49200,00

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00*1 шт.

0,00 20500,00

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 0,00 12500,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

0,00 5000,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 0,00 3000,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

0,00 3400,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 0,00 800,00

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00* 2шт.

0,00 1000,00

Поильники 800,00*2 шт. 0,00 1600,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 0,00 1400,00



16

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

0,00 4000,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00*1 шт. 0,00 2000,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 0,00 2000,00

5.3 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3»

105200,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

30000,00 0,00

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи30000,00*1 шт.

30 000,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

22000,00 0,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

22000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

49200,00 0,00

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00*1 шт.

20500,00 0,00

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 12500,00 0,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

5000,00 0,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 3000,00 0,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

3400,00 0,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 800,00 0,00

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00*2 шт.

1000,00 0,00

Поильники 800,00*2 шт. 1600,00 0,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 1400,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

4000,00 0,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00



17

5.4 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 4»

0,00 105200,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 30000,00

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи 
30000,00*1 шт.

0,00 30 000,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

0,00 22000,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

0,00 22000,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

0,00 49200,00

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00* 1 шт.

0,00 20500,00

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 0,00 12500,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

0,00 5000,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 0,00 3000,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

0,00 3400,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 0,00 800,00

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00*2 шт.

0,00 1000,00

Поильники 800,00*2 шт. 0,00 1600,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 0,00 1400,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

0,00 4000,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00*1 шт. 0,00 2000,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 0,00 2000,00
5.5 Государственное учреждение Тульской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения № 1»
105200,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

30000,00 0,00



18

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи 
30000,00*1 шт.

30 000,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

22000,00 0,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

22000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

49200,00 0,00

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00* 1 шт.

20500,00 0,00

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 12500,00 0,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

5000,00 0,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 3000,00 0,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

3400,00 0,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 800,00 0,00

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00*2 шт.

1000,00 0,00

Поильники 800,00*2 шт. 1600,00 0,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 1400,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

4000,00 0,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

5.6 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 2» 105200,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

30000,00 0,00

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи 
30000,00*1 шт.

30 000,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

22000,00 0,00



19

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

22000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

49200,00 0,00

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00*1 шт.

20500,00 0,00

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 12500,00 0,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

5000,00 0,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 3000,00 0,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

3400,00 0,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 800,00 0,00

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00*2 шт.

1000,00 0,00

Поильники 800,00*2 шт. 1600,00 0,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 1400,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

4000,00 0,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00* 1 шт. 2000,00 0,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00
5.7 Государственное учреждение Тульской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения № 4»
105200,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

30000,00 0,00

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи 
30000,00*1 шт.

30 000,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

22000,00 0,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

22000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

49200,00 0,00



20

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00* 1 шт.

20500,00 0,00

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 12500,00 0,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

5000,00 0,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 3000,00 0,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

3400,00 0,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 800,00 0,00

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00*2 шт.

1000,00 0,00

Поильники 800,00*2 шт. 1600,00 0,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 1400,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

4000,00 0,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

5.8 Министерство труда и социальной защиты Тульской области, 
некоммерческое партнерство детских психологов и коррекционных педагогов по оказанию профессиональной

помощи детям с особенностями развития «Содействие»
105 200,00 0,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

30 000,00 0,00

Ноутбук для работы с индивидуальными 
программами ранней помощи 30000,00*1 шт. 30 000,00 0,00

Приобретение оргтехники, в том 
числе:

22 000,00 0,00

Многофункциональное устройство (МФУ) 
22000,00*1 шт.

22 000,00 0,00

Приобретение реабилитационного 
оборудования, в том числе:

49 200,00 0,00

Стул ортопедический для детей с ДЦП с 
фиксирующим жилетом 20500,00*1 шт.

20 500,00 0,00



21

Ходунки для детей с ДЦП 12500,00*1 шт. 12 500,00 0,00

Модули мягкие большие структурирующие 
1000,00*5 шт.

5 000,00 0,00

Утяжелители 500,00*6 шт. 3 000,00 0,00

Специальные столовые приборы, оснащенные 
ручками из нескользящего материала 
1700,00*2 шт.

3 400,00 0,00

Ограждение для тарелки Р-105 400,00*2 шт. 800,00 0,00

Нескользящие коврики для посуды и продуктов 
питания 500,00*2 шт.

1 000,00 0,00

Поильники 800,00*2 шт. 1 600,00 0,00

Тарелка с прорезиненным дном 700,00*2 шт. 1 400,00 0,00

Приобретение игрового 
оборудования и инвентаря, в том 
числе:

4 000,00 0,00

Детский тоннель для лазанья 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

Дорожка колючая 2000,00*1 шт. 2000,00 0,00

6 Оказание дистанционных 
услуг ранней помощи 
ребенку и его семье
(Мероприятие 3.3 Комплекса 
мер)

0,00 1640000,00

6.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

0,00 1360000,00

Приобретение транспортных 
средств, в том числе:

0,00 1320000,00

Автомобиль отечественного производства 
1320000,00*1 шт.

0,00 1 320 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00*1 шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00



22

6.2 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 2»

0,00 40 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00*1 шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00

6.3 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3»

0,00 40 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00*1 шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00

6.4 Г осударственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 4»

0,00 40 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00*1 шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00
6.5 Государственное учреждение Тульской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения № 1»
0,00 40 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00* 1шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00* 1шт. 0,00 30 000,00
6.6 Государственное учреждение Тульской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения № 2»
0,00 40 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00*1 шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00
6.7 Государственное учреждение Тульской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения № 4»
0,00 40 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40000,00



23

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00*1 шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00

6.8 Министерство труда и социальной защиты Тульской области, 
некоммерческое партнерство детских психологов и коррекционных педагогов по оказанию профессиональной

помощи детям с особенностями развития «Содействие»

0,00 40 000,00

Приобретение компьютерной 
техники, в том числе:

0,00 40 000,00

Интернет-камера беспроводная мегапиксельная 
10000,00*1 шт.

0,00 10 000,00

Ноутбук 30000,00*1 шт. 0,00 30 000,00
7 Реализация программ 

обучения родителей, 
воспитывающих детей- 
инвалидов и детей с ОВЗ, 
способам ухода и методам 
абилитации и реабилитации 
на дому, в том числе 
посредством обеспечения 
доступа к интернет-ресурсам 
для осуществления 
дистанционного обучения и 
сопровождения родителей 
(Мероприятие 3.8 Комплекса 
мер)

0,00 39700,00

7.1 Государственное учреиедение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

0,00 39700,00

Приобретение видеотехники, в том 
числе:

0,00 39700,00

Видеокамера 25000,00*1 шт. 0,00 25000,00

Аккумулятор 6000,00*1 шт. 0,00 6000,00

Флипчарт 6700,00* 1 шт. 0,00 6700,00

Штатив 2000,00*1 шт. 0,00 2000,00



24

8 Организация обучения 
руководителей и 
специалистов служб ранней 
помощи и Регионального 
ресурсного центра на базе 
профессиональной 
стажировочной площадки 
Фонда - Автономной 
некоммерческой 
организации 
дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт- 
Петербургский институт 
раннего вмешательства» по 
программе «Создание и 
развитие служб ранней 
помощи»
(Мероприятие 5.1 Комплекса 
мер)

216 000,00 72 000,00

8.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

36 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

10 000,00 0,00

Обучение (стажировка) 10000,00*1 чел. 10 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

26 000,00 0,00

Проживание на время стажировки 
4000,00*5дней*1чел.

20 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00* 1чел.*2

6 000,00 0,00

8.2 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 2»

0,00 36 000,00



25

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

0,00 10 000,00

Обучение (стажировка) 10000,00* 1чел. 0,00 10 000,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

0,00 26 000,00

Проживание на время стажировки 
4000,00*5дней* 1чел.

0,00 20 000,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00*1чел.*2

0,00 6 000,00

8.3 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3»

36 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

10 000,00 0,00

Обучение (стажировка) 10000,00*1 чел. 10 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

26 000,00 0,00

Проживание на время стажировки 
4000,00*5дней* 1чел.

20 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00* 1чел. *2

6 000,00 0,00

8.4 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 4»

0,00 36 000,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

0,00 10 000,00

Обучение (стажировка) 10000,00* 1чел. 0,00 10 000,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

0,00 26 000,00



26

Проживание на время стажировки 4000,00*5 
дней*! чел.

0,00 20 000,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00*1чел.*2

0,00 6 000,00

8.5 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 1»

36 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

10 000,00 0,00

Обучение (стажировка) 10000,00* 1чел. 10 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

26 000,00 0,00

Проживание на время стажировки 
4000,00*5дней* 1чел.

20 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00*1чел.*2

6 000,00 0,00

8.6 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 2»

36 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

10 000,00 0,00

Обучение (стажировка) 10000,00*1 чел. 10 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

26 000,00 0,00

Проживание на время стажировки 
4000,00*5дней*1чел.

20 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00*1чел.*2

6 000,00 0,00

8.7 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 4»

36 000,00 0,00



27

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

10 000,00 0,00

Обучение (стажировка) 10000,00* 1чел. 10 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

26 000,00 0,00

Проживание на время стажировки 
4000,00*5дней*1чел.

20 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00* 1чел.*2

6 000,00 0,00

8.8 Министерство труда и социальной защиты Тульской области, 
некоммерческое партнерство детских психологов и коррекционных педагогов по оказанию профессиональной

помощи детям с особенностями развития «Содействие»

36 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

10 000,00 0,00

Обучение (стажировка) 10000,00*1 чел. 10 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

26 000,00 0,00

Проживание на время стажировки 
4000,00*5дней*1чел.

20 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно 
3000,00* 1чел. *2

6 000,00 0,00



28

9 Организация обучения 
специалистов служб ранней 
помощи и Регионального 
ресурсного центра на базе 
профессиональной 
стажировочной площадки 
Фонда - Автономной 
некоммерческой 
организации 
дополнительного 
профессионального 
образования «Санкт- 
Петербургский институт 
раннего вмешательства» по 
программе «Этапы, услуги и 
процедуры ранней помощи» 
(Мероприятие 5.2 Комплекса 
мер)

432 000,00 144 000,00

9.1 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 1»

72 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

20 000,00 0,00

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00*1 чел.

20 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

52 000,00 0,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2*1чел.

40 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00* 1чел.*4

12 000,00 0,00

9.2 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 2»

0,00 72 000,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

0,00 20 000,00



29

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00* 1 чел.

0,00 20 000,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

0,00 52 000,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2* 1чел.

0,00 40 000,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00* 1чел.*4

0,00 12 000,00

9.3 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 3»

72 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

20 000,00 0,00

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00* 1чел.

20 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

52 000,00 0,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2* 1чел.

40 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00*1 чел. *4

12 000,00 0,00

9.4 Государственное учреждение Тульской области 
«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних № 4»

0,00 72 000,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

0,00 20 000,00

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00*1 чел.

0,00 20 000,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

0,00 52 000,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2* 1чел.

0,00 40 000,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00* 1чел.*4

0,00 12 000,00

9.5 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 1»

72 000,00 0,00



30

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

20 000,00 0,00

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00* 1чел.

20 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

52 000,00 0,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2*1чел.

40 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00* 1чел.*4

12 000,00 0,00

9.6 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 2»

72 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

20 000,00 0,00

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00*1 чел.

20 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

52 000,00 0,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2*1чел.

40 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00* 1чел.*4

12 000,00 0,00

9.7 Государственное учреждение Тульской области 
«Комплексный центр социального обслуживания населения № 4»

72 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

20 000,00 0,00



31

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00*1 чел.

20 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

52 000,00 0,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2*1чел.

40 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00* 1чел.*4

12 000,00 0,00

9.8 Министерство труда и социальной защиты Тульской области, 
некоммерческое партнерство детских психологов и коррекционных педагогов по оказанию профессиональной

помощи детям с особенностями развития «Содействие»

72 000,00 0,00

Оплата услуг по обучению и 
повышению квалификации 
специалистов, участвующих в 
реализации мероприятий 
программы, и представителей 
целевых групп (оплата обучения)

20 000,00 0,00

Обучение (стажировка) специалистов по 1 и 2 
модулю 20000,00*1 чел.

20 000,00 0,00

Оплата проезда и проживания, в том 
числе:

52 000,00 0,00

Проживание на время стажировки (1 и 2 модуль) 
4000,00*5дней*2*1чел.

40 000,00 0,00

Проезд до места стажировки и обратно (1 и 2 
модуль) 3000,00*1 чел. *4

12 000,00 0,00

ИТОГО: 2 811 594,00 3 013 680,00



Приложение № 3 
к приказу министерства труда 

и социальной защиты 
Тульской области

от

Рекомендации по заполнению
отчетных форм о реализации Комплекса мер по формированию 

современной инфраструктуры служб ранней помощи в Тульской
области на 2018-2019 годы

1. Отчеты по формам 1-2 предоставляются до 25 числа последнего 
месяца отчетного периода.

2. Информация по форме 1 предоставляется за квартал, I полугодие, 
9 месяцев, год, а также итоговый за 2 года нарастающим итогом (по 
состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом).

В графе 1 наименование мероприятия указывается в соответствии с 
наименованием мероприятия Комплекса мер по формированию современной 
инфраструктуры служб ранней помощи в Тульской области на 2018-2019 
годы, утвержденной распоряжением правительства Тульской области от
06.07.2018 № 432-р (далее -  Комплекс мер), а также наименованием 
дополнительного мероприятия.

В графе 2 указывается наименование целевых групп, на изменение 
положения которых направлено программное мероприятие. Например, 
«семьи с детьми», «родители», «специалисты учреждений», «дети-инвалиды» 
и др.

В графе 3 указывается количественный охват целевых групп с учетом 
индикаторов (показателей) результативности и эффективности мероприятий 
Комплекса мер. Например, «20 специалистов учреждений социального 
обслуживания населения», «4 семьи, воспитывающие детей раннего 
возраста» и др.

В графе 4 дается краткое описание деятельности, указывается влияние 
мероприятия на целевые группы (количественные и качественные 
показатели), масштабность мероприятия, возможные риски при дальнейшей 
реализации мероприятия, планируемые способы минимизации или их 
устранения, долгосрочный эффект мероприятия и др. Например, «по 
результатам прохождения курсов повышения квалификации по теме «Этапы, 
услуги и процедуры ранней помощи» 20 слушателей получили 
удостоверения о повышении квалификации в объеме 72 часов, что позволит 
совершенствовать деятельность 20 служб ранней помощи на основе единых



2

методологических подходов, повысить качество оказания услуг ранней 
помощи 120 детям целевой группы и их семьям и др.

3. Отчет по форме 2 предоставляется за квартал, I полугодие, 9 
месяцев, год, а также итоговый за 2 года нарастающим итогом (по состоянию 
на 1 число месяца, следующего за отчетным периодом).

В разделах 2-3 наименование мероприятия указывается в соответствии 
с наименованием мероприятия Комплекса мер по формированию 
современной инфраструктуры служб ранней помощи в Тульской области на 
2018-2019 годы, утвержденной распоряжением правительства Тульской 
области от 06.07.2018 № 432-р.

В графах 3-4 раздела 2 указываются средства Тульской области, 
предусмотренные и фактически израсходованные в рамках исполнения 
распоряжения правительства Тульской области от 06.07.2018 № 432-р. В 
случае отсутствия целевого финансирования на выполнение мероприятий 
Комплекса мер указывается цифра «0,00».

В графе 6-7 указываются средства гранта Фонда поддержки детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации (далее -  Фонд), 
предусмотренные и фактически израсходованные согласно приложению 2 к 
настоящему приказу.

4. В дополнение к форме 1 необходимо приложить фото-, аудио-, 
видео-, печатные и другие материалы, созданные в ходе выполнения 
мероприятий Комплекса мер, к форме 2 -  копии договоров, счетов, товарных 
накладных, актов выполненных работ, платежных поручений на товары и 
услуги, проездных и других документов, подтверждающих расходы гранта 
Фонда.



Форма 1 
к приложению 3 

приказа министерства труда 
и социальной защиты 

Тульской области 
от '/tf&Z-s&p/tP'Nn

Информация
о реализации Комплекса мер по формированию современной инфраструктуры служб ранней помощи в Тульской области

на 2018-2019 годы
20 г.

(наименование учреждения, организации)
Номер пункта и наименование 
мероприятия в соответствии 
с Комплексом мер, а также 

наименование дополнительных 
мероприятий

Наименование 
целевых групп 
и кол-во чел., 

семей и др.

Охват целевых 
групп 

(кол-во чел., 
семей и др.)

Описание деятельности, результативность работы 
(согласно ожидаемым результатам), 

влияние на целевые группы (количественные и 
качественные показатели), 

информация о долгосрочном эффекте
1 2 3 4

Информация об освещении реализации мероприятий Комплекса мер в средствах массовой информации
Районного (городского) 

уровня
Областного

уровня
Другое

Публикации в печатных изданиях*
Выступления на радио**
Выступления на телевидении**
Публикации на Интернет-ресурсах***

* Указать наименование издания/статьи, выходные данные издания.
* * Указать наименование радио- или телеканала/передачи, выходные данные. 
*** Указать форму представления, адрес сайта (активная ссылка). 
Руководитель учреждения (организации)
Исп.,
тел.



Форма 2 
к приложению 3 

приказа министерства труда 
и социальной защиты 

Тульской области

Отчет о целевом использовании гранта Фонда

№№
п/п Раздел 1. Общая информация

1 Наименование учреждения

2

Наименование Комплекса мер субъекта Российской 
Федерации Комплекс мер по формированию современной инфраструктуры служб ранней помощи в 

Тульской области на 2018-2019 годы (далее - Комплекс мер)

3 Дата составления отчета

4 Отчетный период

5 Общий объем финансирования Комплекса мер, в том числе:

Предусмотрено на весь период 
реализации (рублей)

Фактически израсходовано нарастающим 
итогом с начала реализации (рублей)

5.1
Собственные средства субъекта Российской Федерации, 
включая привлеченные средства

5.2 Грант Фонда



2

Раздел 2. Отчет о движении денежных средств (в рублях)

№№ Наименование мероприятий и видов расходов в 
соответствии с перечнем мероприятий 

Комплекса мер

Собственные средства субъекта 
Российской Федерации, включая 

привлеченные средства 
(в соответствии с Комплексом мер)

Г рант Фонда

Предусмотрено 
(на весь 
период 

реализации 
Комплекса 

мер)

Фактически 
израсходовано 
(нарастающим 

итогом с 
начала 

реализации 
Комплекса 

мер)

Остаток на 
конец 

отчетного 
периода

Перечислено 
(нарастающим 

итогом с 
начала 

реализации 
Комплекса 

мер)

Фактически 
израсходовано 
(нарастающим 

итогом с 
начала 

реализации 
Комплекса 

мер)

Фактически 
израсходовано 

в отчетном 
периоде

Остаток на 
конец 

отчетного 
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Итого:



3

Раздел 3. Расшифровка расходов гранта Фонда

№№
п/п

ВИД расходов В рамках мероприятия (поставщик/исполнитель; 
наименование, количество и стоимость за единицу приобретенных 

товаров/услуг)

Реквизиты
платежного
документа

Наименование и реквизиты документов (дата и 
номер), подтверждающих расходы (договор/счет, товарная 

накладная/товарный чек, акт выполненных работ, расчетная 
ведомость, авиа и ж/д билеты и др.)

Сумма 
расходов 
(в руб.)

Наименование мероприятия в соответствии с перечнем 
мероприятий Комплекса мер

Итого по мероприятию: X X

Наименование мероприятия в соответствии с перечнем 
мероприятий Комплекса мер

Итого по мероприятию: X X

Сумма платежей за отчетный период:

Сумма платежей за предыдущие отчетные периоды текущего года:

Сумма платежей за все отчетные периоды текущего года:
Руководитель

Главный бухгалтер
М.П.

Исп., тел.


